

Cronica unui interviu ratat

Dreptul persoanei de a avea acces la orice informație de interes public nu poate fi îngădit — CONSTITUȚIA ROMÂNIEI.

Ceea ce în accepțiune a la rond-boss se traduce: Interesul unei persoane de a avea public nu poate fi îngădit de dreptul accesului la informație.

Atunci când afli din presă că presa practică pirateria, este firesc, pentru a elimina orice dubiu induse în opinia publică, să încerci a răspunde la întrebările cine, când, unde, ce, cum, de ce, pentru a oferi o informație completă. Iar pentru că RONDUL este de interes public, am purces să ne informăm.

Din păcate, atmosfera de tihnă și taină ce a aureolat prezența d-lui Florin Pasnicu — redactor șef, cât și zâmbetul său ghidus, cu care nu am fost obișnuiți până acum, au făcut ca reporterul subsemnat să se intimideze, neavând nici ascendentul funcției de șef, deci neputând discuta de la egal la egal, și nici vreun reportofon ascuns prin buzunare.

Și pentru că dorim să oferim cititorilor o informație completă și pentru că ETICA PROFESIONALĂ CA DE ALT FEL ȘI CONSTITUȚIA VĂ OBLIGĂ DOMNULE PASNICU SĂ NU NE ÎNGRĂDIȚI DREPTUL LA INFORMAȚIE, revenim: CINE, CÂND, UNDE,

CUM, și CINE VĂ PERMITE SĂ PUBLICAȚI LISTELE CARITAS? De, ce mai întrebăm, pentru că este evident: tirajul ziarului a crescut cu peste 4000 de exemplare!

Chiar dacă RADICALUL este un ziar sărac în bani nu cu duhul, publicitatea pe care v-am făcut-o astăzi o socotim sponsorizare! Așteptăm doar mulțumiri. Aceasta fiind o hotărâre cu caracter privat, vă rugăm să nu speculați informația, publicând vreun articol care să conțină o eroare în publicația pe care cu cinste o conduceți. Nu-i așa?

CAMELIA PENTELESCU

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
(CCIL)
Nr. 734
Miercuri,
27 oct.
1993
20 lei



CARITAS

ASTĂZI se ridică premiile pentru cei ce au DEPUȘ în 3 și 4 IULIE (începutul alfabetului)

Se fură...

Se fură domnilor, se fură de peste tot, se fură chiar și de la Caritas. Se fură cu mult tupeu, nu bani, nu chitanțe, se fură listele cu depunătorii care trebuie să-și ridice câștigul, și se publică în tot felul de ziare care își sporesc astfel tirajul. Nu ne interesează faptul că aceste liste, publicate au greșeli, nu ne interesează nici că apar prea târziu pentru cei interesați, nu ne interesează așa zisele „argumente” ale celor care le publică, pe noi nu ne interesează minciuna domnilor și oricât de mascată ar fi hoția, tot hoție rămâne.

Dan IOAN BOGDAN

Apa caldă în Turnișor

Am fost vizitați la redacție de dl. Ganea Ștefan, președintele Asociației de Locatari nr. 9 — Turnișor, care ni s-a plâns despre niște neadevăruri strecurate în presa locală. Dânsul dorește să prezinte adevărata situație a asociației pe care o conduce.

„Pe luna mai, au fost trecute la taxe în plus 49 de per-

(Continuare în pag. a IV-a)

(D.I.B.)

Concert simfonic

Filarmonica de Stat Sibiu, prezintă joi, 28 octombrie, la ora 18, la Cercul Militar Sibiu, un concert simfonic, dirijat de MARIAN DIDU, și avându-l ca solist pe SORIN DOGARIU. În program sunt cuprinse lucrări de: Sabin Drăgoi — „Divertisment sacru p.a.”; L.V. Beethoven — „Concertul pentru pian nr. 5, în mi bemol major, „IMPERIALUL”; J. Brahms — „Serenadă pentru orchestră de cameră”.

(D.I.B.)

Decameronul



Teatrul de Stat Sibiu, prezintă joi, 28 octombrie, și vineri, 29 octombrie, ora 19, în sala teatrului, „DECAMERONUL”, un spectacol regizat de regretatul IULIAN VIȘA.

(D.I.B.)

LIU CATALAN — tipograf

Problemele unui om obișnuit

După Revoluție s-au vechitulat de către unii tot felul de lozinci, care pe diferite tonuri spuneau cam toate același lucru: „Nu ne vindem țara”, „Afară cu străinii”, „Noi muncim, nu gândim”. Pe nesimțite însă ne-am dat seama că de vândut nu prea aveam ce vinde, ba chiar mai mult, am început să tânjim după vreun capitalist căpânos, care eventual ne-a călcat pragul. Cât despre muncă, vorba proverbului: „La omul sărac nici boii nu trag”. Și în timp ce ecoul propriilor

noastre lozinci ne mai reverberau încă în memorie, căderea a fost aproape verticală.

Mie personal nu mi-a fost frică de „tentativele destabilizatoare ale unor cercuri...”, nici de „pericolul maghiar” sau alte „pericole” care atenau pasămite la „liniștea noastră”. În schimb mi-a fost teribil de frică de oportunistul și demagogia celor care astfel și-au creat un important capital politic, în scopul acaparării puterii politice și economice. Că acest flagel a

cuprins întreaga societate se vede limpede acum, când marasmul economic își arată din plin roadele iar corupția bate toate recordurile.

Bineînțeles că toate au o scadență iar în plan material scadența se plătește în bani. Sunt tipograf și îmi place meseria pe care o fac dar îmi vin în minte cuvintele pline de obidă ale unui coleg fotograf: „Instalațiile cad în pro-

(Continuare în pag. a III-a)

S.O.S. Kinderdorf — Cisnădie (I)

COPILII SE REDAU UNEI MAME

Este principiul de bază după care este organizat satul. Fiecare mamă socială are în îngrijire 6-8 copii, care locuiesc împreună într-o că-

suță. Copiii vor rămâne alături de mama socială până în clipa în care își vor câștiga

(Continuare în pag. a III-a)

(C.P.)

În zilele de 22, 23 și 24 octombrie 1993, un număr de 26 de membri ai Clubului de Turism și Acțiune Ecologică „Ecotur” au realizat o acțiune de depoluare estetică a rezervației naturale „Iezărele Cindrelului”, rezervație aflată între 1750 și 2205 m altitudine, la izvoarele Cibiului (Râul Mare), sub vărfurile Cindrel și Frumosa. Au fost cstrânși pa-

ECOTUR

Iezărele Cindrelului curate „ca lacrima”

tru saci buni de deșeurile lăsate în jurul lacurilor și în lac, de către turiștii netrecuți pe la școala bunului simț și a respectului față de natură. Procentual 75 la sută dintre deșeurile erau metalice (conserve), 20 la sută au fost sticle întregi și sparte, iar 5 la sută hârtii și materiale plastice. Toate au fost strânse și transportate la groapa de gunoi a refugiului Cănaia. Sâmbătă, în timp ce adunam deșeurile din jurul lacului Iezărele Mare am surprins pescuind în lac trei cetățeni. Fiecare prinsese în jur de 30 de păstrăvi. Atenționat asupra faptului că în rezervația pescuitul este interzis, au replicat că nu știu că se află într-o rezervație naturală (deși există, e drept una mică, o placă indicatoare a rezervației „Iezărele Cindrelului”). Vom lua legătura cu Asociația Pescarilor și Vânătorilor, spre a pune la punct contravențiile de acest gen. A fost încă un exemplu în care unii se străduiesc în timpul lor liber și pe banii lor, să înfrumusețeze mediul ambiant și să-l perpetueze valorile, în timp ce alții, în același timp și în același loc știrbesc din comorile darnice (până când?) Naturii.

Această întâmplare i-a îndârjit și mai mult pe membrii clubului să constituie așa-numita poliție ecologică, (după modelul celei din Deva). Duminiică, în drum spre casă, au fost strânse toate deșeurile întâlnite în cale de la Cănaia până în Păltiniș, extinzându-se astfel acțiunea de depoluare pe o arie mult mai mare.

Constantin DRAGULESCU

Riff show-service prezintă



în concert

având în componență pe MIRCEA BUNEA — chitară; ADRIAN IGRISAN — voce; FLORIN GRIGORAS — bass; VIOREL LĂCĂTUȘ — baterie, în senzaționalul concert RIFF, care va avea loc joi, 28 octombrie, ora 18,30, la Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu. (D.I.B.)

Guvernul României - COMUNICAT: Transporturi maritime

Guvernul a autorizat participarea unei delegații române la cea de-a 18-a sesiune ordinară a Adunării Organizației Maritime Internaționale, din care țara noastră face parte din anul 1965.

Pe ordinea de zi a sesiunii figurează probleme legate de activitatea organizației în ultimii doi ani, contribuțiile financiare ale celor 144 de state membre, programul de lucru pentru anii viitori, ale-

gerea organelor de conducere, propunerea unor amendamente la Convenția privind înființarea O.M.I. Mandatul cu care delegația română va pleca la Londra cuprinde luări de poziții și propuneri la toa-

te secțiuni ale discuțiilor, precum și participarea la două întruniri adiacente: sesiunile comune ale Comitetului securității maritime și, respectiv, Comitetului pentru protecția mediului maritim.

JUDEȚUL SIBIU

Învățământul postliceal

Datorită scrisorilor și telefoanelor pe care le-am primit în legătură cu SITUAȚIA ÎNVĂȚĂMÂNTULUI POSTLICEAL DIN JUDEȚUL SIBIU, prezentăm mai jos, școlile care au organizat cursuri postliceale, date primite de la dl.



H. SCHNEIDER, inspector general adjunct la Inspectoratul Școlar Județean Sibiu.

ÎNVĂȚĂMÂNT DE ZI:

1. Liceul teoretic „Brukenthal” — tehnician pentru prestații turistice;

2. Liceul teoretic „Axente Sever”, Mediaș — secretar dactilograf, corespondență comercială;

3. Grupul Școlar Sanitar Sibiu — asistent generalist;

4. Grupul Școlar Industrial Independența — programator, analist asistent;

5. Grupul Școlar Industrial Energetic Sibiu — tehnician proiectant electroenergetic;

6. Grupul Școlar Industrial Construcții Montaj Sibiu

(Lic. 7) — desenator, arhitectură și sistematizare în Construcții;

7. Grupul Școlar de Industrie Ușoară Sibiu — structură și proiectarea tricourilor, proiectare îmbrăcăminte;

8. Grupul Școlar de Industrie Alimentară Sibiu — laborant în industria alimentară;

9. Grupul Școlar Industrial de Construcții Montaj și Gospodărie Comunală Sibiu (Lic. 6) — tehnician proiectant pentru instalații electrice în construcții;

10. Școala Națională de Gaz Mediaș — contabil, informatician;

11. Grupul Școlar pentru Industrie Ușoară Mediaș — laborant analize fizico-chimice;

12. Grupul Școlar Industrial Construcții de Mașini Mediaș, Automecanică — tehnician electronist pentru RTV, automatizări tehnice de calcul;

13. Grupul Școlar de Construcții de Mașini Mârșa — tehnolog prelucrări la rece;

14. Grupul Școlar Industrial „Carbosin” Căpșă Mică — laborant analize fizico-chimice;

INVĂȚĂMÂNT SERAL:
15. Grupul Școlar Industrial Construcții de Mașini Sibiu (IPAS) — tehnolog prelucrări la rece. (D.I.B.)

CONGRESE MEDICALE

Recent s-a încheiat la Timișoara al XI-lea CONGRES NAȚIONAL DE OBSTETRICĂ GINECOLOGIT, unde s-a reunit elita specialiștilor din țară și străinătate. Alături de numărul impresionant de medici din țară (peste 500) au participat profesori și specialiști din Germania, Franța, Italia, Africa de Sud.

Participarea sibiană s-a făcut remarcată prin originalitatea lucrărilor prezentate.

AL III-lea CONGRES NAȚIONAL DE UROLOGIE ce s-a desfășurat la Sibiu a încântat participanții prin excelenta organizare un merit deosebit avându-l conferențiar dr. Ilie Crăciun — președintele comitetului de orga-

nizare) și prin lucrările prezentate, care au stârnit un interes deosebit.

Academician EUGEN PROCA, a concluzionat: „Simplitatea este condiția de bază a actului medical, dar mai ales al actului chirurgical... În tratamentul bolnavilor, vanitatea personală nu trebuie să fie un factor de risc pentru bolnavi... Generațiile de medici tineri au reușit să convingă încă odată prin competență”.

Între 4-7 noiembrie a.c.,

Marius GHINESCU

ECONOMIA DE PIAȚĂ

Dicționar economic Ghid financiar

BANI DE METAL — Obiecte de metal care îndeplinesc funcții bănești.

BANI DE RĂZBOI — Bani emiși de o putere străină ocupantă pe teritoriul țării ocupate. Cu B.R. ocupantul își procură gratuit mijloacele de subsistență și alte bunuri de pe acest teritoriu.

BANI DE TEZAU — Bani de hârtie emiși de Ministerul Finanțelor sau Trezorerie, fără garanție materială, în general de cupiuri de valori reduse, în vederea acoperirii unor nevoi financiare ale statului.

BANI DIVIZIONARI — Submultipli ai unității monetare (în România — submultipli ai leului: banii).

BANI FICTIVI — Bani fără valoare proprie, cu sau fără existență materială.

BANI PRINCIPALI — Unitate monetară și multipli ei, a consemnat ec. Lenuta GELERIU

ÎN ATENȚIA VETERANILOR DE RĂZBOI

Veteranii de război (sergenți, subofițeri, maiștri militari și ofițeri) care au fost pe front cu Regimentul 90 Infanterie, sunt rugați să treacă pe la Filiala Sibiu a Veteranilor de

Război (Cercul Militar) în zilele de marți și vineri, între orele 9-12, pentru relații privind participarea la lupte a acestui regiment.

Comitetul

Lemn și sculptura în lemn

„Lemnul, prieten apropiat al românului, atât în viața economică, cât și în cea artistică”, cu aceste cuvinte și-a început alocuțiunea dl. prof. univ. dr. DUMITRU ACU, la vernisajul expoziției de sculptură în lemn a marelui brașovean Ion Baicu, elev al marelui profesor al școlilor din Brașov, Mathias Teusch.

Expoziția a fost găzduită în sala Senatului Universității sibieni, prin amabilitatea dl. prof. univ. dr. Ciocol Pop, rectorul Universității prezent la vernisaj.

Piese de lemn, făurite de mâna de aur, a artistului din Brașov, vin să ne îndem-

ne să fim mai buni, mai iubitori față de semenii noștri, mai înțelecători.

Deci, se cuvine să prețuim și să cinstim nu numai lemnul, ci și pe „sora” lui mai mare, pădurea, pentru că în piesele expuse, se simte „suflul pământului, ajuns în lemn prin rădăcinile sale”, mai ales că am văzut mulți tăietori de lemne, care își fac semnul crucii, înainte de a tăia un arbore, cerându-și — parcă — iertare de la falnicul brad, ce urma să-l fie curmată viața, peste câteva clipe, sub loviturile necrutătoare ale securii.

St. MUNTEANU

Considerații asupra stării rurale (III)

Actualul complex social-economic rural în planul zoogriar impune în primul rând, crearea unor funcționalități tehnico-economice eficiente atât la nivelul exploatațiilor agricole private cât și la nivelul societăților agricole cu capital de stat sau mixt, indiferent de dimensiune de capacitate de producție și dezvoltare.

După cum știm imperativul fundamental al societății rurale este acela de a soluționa problemele din segmentul agrar pentru realizarea de producții mari con-

tante în variatele condiții de sol, climatice, orografice, de dimensionare și organizarea muncii. Ori nivelele de producție scontate nu se obțin decât prin respectarea seriilor de norme tehnico-economice care creează cadrul și asigură aplicarea tehnologiilor agro-zootehnice, o armonizare a relațiilor dintre factorii tehnico-economici și naturali biologici.

Desigur, aplicarea complexului de măsuri tehnice și economice în producția vegetală și zootehnică, propune pe lângă dimensiunea de for-

mă de proprietate asupra pământului, exponențial, de producție în condițiile de aplicare corectă a tehnologiilor în primul rând o dotare tehnică cu utilaje, mașini și instalații agricole productive, moderne și fiabile, de asemenea o aprovizionare rațională cu sortimentele de îngrășăminte chimice conform cartărilor agrochimice și cerinței culturilor unei aprovizionări fundamentale cu pesticide și biostimulatori cu semințe și material săditor din categorii biologice superioare,

o utilizare a forței de muncă bine calificată.

Toate aceste elemente concurente producției agricole trebuie să asigure, în interacțiunea lor, o conversie rentabilă a energiei naturale, utilizarea maximă pe tipuri de fenofaze, vârstă și specializarea producției.

Ori, toate aceste probleme, cheia complexului agrar trebuie urmărit permanent și rezolvate unitar cu competență.

ing. Gh. APETROAE

Problemele unui om obișnuit

(Urmare din pag. I)

gresie aritmetică: reparăm 3 și cad 9". E greu să faci economie de piață călărind pe o măroagă în concurs pe Longchamp, cu o tehnologie depășită fizic și moral, vechi de 30 până la 50 de ani. Că salariile sunt așa cum sunt nu este deci nici o mirare pentru nimeni. În definitiv se lucrează și acum ca și înainte doar că banii sunt mai puțini.

Prefer să ocolesc magazinele fiindcă ies din el scârbit și jignit, cu sentimentul acut al dezamăgirii între realitatea fără speranță și iluziile născute de un Crăciun superb. Fetița mea își dorește o pă-

pușă „de numai 6000 de lei, Tati! Tănjește după ea de vreo 2—3 ani iar prețul ei crește mereu și ea știe perfect lucrul acesta. Uneori îmi spune cu o dureroasă speran-



ță reîmpărtășită și-i simț tremurul din glas: „nu vrei să vedem dacă mai este?, să vezi și tu ce frumoasă este?”, și minute în șir mi-o descrie cu lumini în ochi scânteind de fericire. „Asta da, — îmi spun în minte cu mahnire — măcar să vizeze și tot face ceva pentru ea”. La cei 11 ani ai săi dorința ei cea mai mare este să învețe cât mai bine

la școală. Într-o zi vine acasă și mă întreabă: „Tati, dacă voi învăța bine la engleză mă voi duce și eu în Anglia?”. Atunci am înțeles mai bine motivația intimă a ambiției sale. Oare câți copii ieșiți prea devreme din copilărie, visează cu ochii deschiși vise frumoase și deșarte?

a consemnat
Dan Ioan BOGDAN

DIRECȚIA ADMINISTRĂRII PIETELOR

Către, Redacția Ziarului „21 Radical”

La articolul d-voastră intitulat „ÎNTREBĂRI”, din data de 21.10.93, în ideea că întrebările sunt puse cu bună credință, vă dăm răspunsurile reale și adecvate:

1. Aprovizionarea cu marfă a Pieței Cîbin se face în mod gratuit între orele 18—7. Peste zi se aplică asupra mijloacelor de transport care intră în piață, o taxă de 70 lei/mp, conform Hot. 44/93 a C.M. Sibiu, deci se pot plăti nu 500 ci 1500 sau 2000 în funcție de dimensiunile vehiculului. Bani se încasează pe bilete de taxă forfetară, tipizate, iar nu pe chitanțe. S-a luat această măsură deoarece necesarul de spațiu la Piața Cîbin ar fi de cca 1000 de locuri, ori piața este dimensionată doar la aproape 400; dacă și din acestea se mai ocupă o mare parte cu mașinile care staționează ore în șir, cum se întâmpla înainte de închiderea Pieței Cîbin, când se staționa de regulă între orele 10—14, îngreunând accesul cumpărătorilor și limitând și mai mult posibilitatea de expunere ale mărfurilor.

2. Contabilizarea banilor încasați se face prin casierie și contabilitatea unității noastre.

3. La alte piețe din Româ-

nia, acestea sunt taxele percepute 1000 și peste, pentru un sac depozitat în piață. La Sibiu, taxa este de numai 100 lei/sac sau colet.

4. Taxele diferențiale se percep la desfacere de produse agro-alimentare față de obiectele de ocazie unde se percep 140 lei/mp/zi, deci dublu față de produsele agro-alimentare.

5. Se asigură paza peste noapte în Piața Cîbin, atât prin personal propriu cât și prin intermediul organelor de poliție care au un post permanent — 3 schimburi în piață. Totuși paza nu este suficient de eficientă întrucât deși s-a demarat închiderea pieței aceasta n-a fost încă suficient realizată, în mare parte și datorită unor voci abilitate de putere, care ne-au acuzat că facem din piață puscărie. Deci una din două: ordine sau dezordine. Legea entropiei universale acționează și la nivelul conducătorilor și a maselor la fel.

6. Taxa de închiriere a cântarelor este singura care a crescut în ultimele 18 luni la piețele din Sibiu. Și nici aceasta nu este aliniată celorlalte piețe din țară.

Director, dr. Ioan BELDEANU



Meșteșuguri tradiționale

Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA”, organizează în perioada 28—29 octombrie „ZILELE ACADEMIEI ARTELOR TRADIȚIONALE DIN ROMANIA”, ediția a II-a, manifestare



destinată revitalizării meșteșugurilor tradiționale la scară națională și acordării statutului de membru al Academiei Artelor Tradiționale renumitei țesătoare din Avrig — MARIA SPIRIDON — maestră inegalabilă în arta țesutului și o păstrătoare a tradiției locale.

Expoziție — Medalion, MARIA SPIRIDON.

Deschiderea „JOI, 28 OCT., ORA 10, în MUZEUL IN AER LIBER DIN DUMBRAVA SIBIULUI.

S. O. S. KINDERDORF — Cîsnădie (II)

(Urmare din pag. I)

singuri existența. De aceea în sat vom întâlni copii preșcolari, elevi, studenți.

Prin cultivarea noțiunilor mama, copiii, casa noastră, satul nostru, copiii sunt redăți unei comunități, au fost cuvintele d-lui director Tatu, ce au întărit ideea generoasă sub care își desfășoară activitatea organizația SOS KINDERDORF INTERNATIONAL.

OASPEȚI DE ONOARE

Dl. Christoph Parsini — ambasadorul Austriei la București, dl. Helmut Kutin — președintele SOS Kinderdorf International, dl. Otto Kron — președintele SOS Kinderdorf Suedia, dl. Gianfranco Caleari — președintele SOS Kinderdorf Italia, d-na Ruth Pino — viceconsul la Consulatul German, dl. Wolfgang Klee — președintele SOS Kinderdorf Austria, fostul director al primului sat din lume (Istm) și prieten al dr. Hermann Gmeiner, d-nii Sven Helmerud — Suedia, Michael Gsliesser, Herbert Genzer, primarul orașului Klagenfurt (Austria), oficialități județene și locale, alături de cei câteva sute de participanți la inaugurare, au trăit cu egală emoție această SARBĂTOARE A SPERANȚEI INTR-UN VIITOR MAI BUN pentru copiii României, vitregiți de soartă.

Pulsul zilei — ieri —

■ APA. Volumul în baraj, 7 312 000 mc din totalul de 14 milioane; au intrat în distribuție, 1180 litri /s.

■ LUCRĂRI PE REȚEA APĂ ÎN ORAȘ. Aleea Seviș, bl. 108; str. A. Șaguna; str. Golescu; str. Tractorului nr. 13; Podului; Oncești, bl. 15.

■ CANAL. Curățirea gurilor de scurgere în str. Rahovei.

■ LAPTE. Comerț Sibiu, 10 226 l; Mic-Gros, 5476 l; Cîsnădie, 936 l plus 744 l antidot; Mag. Doina, 675 l; UJ COOP 912 l plus 600 l antidot.

■ UNT. Comerț Sibiu, 32 kg; Cîsnădie, 160 kg; UJCOOP 32 kg; Mediaș, 400 kg.

■ PAINE. S-au livrat 71 081 kg.

■ COMBUSTIBIL. Benzină CO 98, 50 t; CO 98, fără plumb, 4 t; motorină, 8 t.

■ MODERNIZĂRI STRAZI. Șos. Alba Iulia, str. Lungă, Teclu.

■ TRANSPORT URBAN. Au intrat în circulație 30 de autobuze și 20 de troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu Muscă!

meteo

Vremea va fi rece cu cerul mai mult noros. Temporar va ploua. Vântul va sufla slab. Temperaturile minime între 4 și 6 grade C, maximele între 11 și 13 grade C.

Meteorolog de serviciu, Ilie ȚIBAN

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut carnet de șomaj, cu nr. 16067-1-33, pe numele Popa Daniela. Il declar nul.

■ Dispărut în 21 octombrie, câine asemănător câine lup, bej-galben, bot negru, ochi negri, coadă sură. Se numește Bobi. Rugăm anunțați prezența lui în Sibiu sau împrejurimi. Recompensă. Tel. 41 35 60.

CUMPARARI

■ Cumpăr țevă de aluminiu, diam. 100-120 mm, mantolimea, 12-15 m. Ilanari. Tel. 092/44 91 23.

VANZARI

■ Vând casă două camere, bucătărie, în zona P-ța Obor, cu grădină, anexe. Preț negociabil. Inf. în Sibiu, str. Căprioarelor nr. 9, fam. Prozo Maria.

■ Vând urgent casă cu 2 nivele, 6 camere plus 1500 mp curte și grădină. Preț 45 000 DM. Inf. str. Cealkovski nr. 13 B (cartier Gusterița).

■ Vând mașină de spălat Alba Lux 12 și TV sport, alb-negru. Inf. fam. Păzgu, Piața Aurarilor nr. 6.

■ Vând TV color Orion, cu teletext și telecomandă, diag. 51 cm și TV color Orion cu telecomandă, diag. 37 cm. Inf. tel. 42 58 90.

■ Vând casă, două camere,

re, bucătărie plus anexe, instalații, telefon, curent electric, gaz, apă, canal, grădină și curte cu suprafață de 450 mp. zona Ștefan cel Mare. Preț 30 000 dolari SUA. Inf. fam. Gross, str. Lungă nr. 85, bl. 11, so. 3, et. IV, ap. 48.

■ Vând urgent apart. mobilat, compus din două camere, bucătărie, baie, hol, în loc. Mediaș, str. Tineretului nr. 7, bl. 7, et. III, ap. 19, cartier Gura Gâmpului. Preț 9000 DM sau echivalent în lei. Tel. 092/82 85 65.

■ Vând casă mare pe str. Lănei nr. 11. Inf. sâmbătă, între orele 14-16, la telefon 41 78 78.

■ Vând mere (Jonathan, Belfleur, Canada). Telefon 41 71 85.

■ Vând TV color cu telecomandă, deosebit, imagine perfectă. Preț 300 DM (lei), neg. Tel. 41 76 73.

■ Vând TV color deosebit, 30 de programe, 2 AV, 99 canale, fără telecomandă, imagine perfectă. Preț fix 300 DM (lei). Tel. 41 15 43.

■ Vând video recorder nou cu telecomandă, extraplat, deosebit, fabr. '93, după catalog. Preț 350 DM, negociabil. Tel. 41 15 43.

■ Vând dulap antic (plata în valută), pătuț copii, scaun de mers, chiuvetă porțelan,

boxă 2x10 W, TV sport, mașină de spălat, piese Fiat Ritmo, diferite obiecte îmbrăcăminte pentru copii și damă. Inf. fam. Păzgu Valentin, Piața Aurarilor nr. 7.

■ Vând Pallag. Tel. 42 81 21

■ Vând mașină de cusut industrială. Inf. tel. 48 15 98.

■ Vând 5 kg lână țigăie, ptr. plapumă. Inf. tel. 43 38 29. Preț inf. 2000 lei/kg.

INCHIRIERI

■ Inchiriez imobil complet liber, situat în Sibiu, str. 9 Mai, compus din 14 încăperi — 225 mp, spațiu comercial — 34 mp, curte — 173 mp și grădină 555 mp, cu instalații, gaze, curent trifazic, etc. Inf. zilnic, la tel. 42 31 07, după ora 16.

■ Ofer gazdă la două eleve (studente). Tel. 43 08 86.

■ Inchiriez apartament 2 camere, conf. I, et. I, cartier V. Aaron (ptr. sediu firmă sau cabinet medical). Tel. 47 25 43 sau 44 04 14.

DIVERSE

■ Depun și ridic banii de la Caritas, Filiala Cluj-Napoca, Comision 5 la sută. Ofer maximă seriozitate. Telefon 092/41 78 60.

■ Profesor, meditez matematică, fizică, cls. IX-XII. Tel. 42 50 46, între orele 15-17.

■ Reparații mecanice, electrice, electronice, la domiciliul clientului. Str. Semaforului nr. 11, ap. 13.

■ Vând 2 Daclă din Ungaria, stare excepțională. Preț convenabil. Inf. str. Oltului nr. 8 (cartier Moara de Scoarță).

■ Vind apartament 3 camere, decomandate, et. III, conf. sport. Tel. 092/48 03 49, după ora 16.



NOU GUVERN CANADIAN

● OTAWA. Canadienii au ales, la fel ca și grecii, un guvern de stânga, după 9 ani de guvernare a conservatorilor. Noul guvern liberal va fi condus de JEAN CHRETIEN (59 ani) care de 10 ani așteaptă această victorie, fiind candidatul blocului din Quebec. În Camera Comunelor Partitul Liberal dispune de o majoritate de 178 de deputați din totalul de 295. Chretien a promis că va milita pentru unitatea Canadei și dezvoltare economică: „aștept cu umilință ca țara mea să intre în secolul XXI”, a declarat viitorul premier.

O CONDAMNARE INUTILĂ

● BERLIN. Generalul (w) Erich Mielke (85 ani) fost șef al STASIE, a fost condamnat ieri, la o pedeapsă de 6 ani închisoare, nu pentru funcția deținută (a coordonat 85 000 de agenți de securitate est-germani) ci pentru o crimă comisă în copilărie, la 9.08.1931, în timpul Republicii de la WEIMAR când a ucis doi polițiști. Asemeni bătrânilor naziști care au fost cu greu vânați și întemnițați doar la sfârșitul vieții această judecată

apare precară și pur simbolică. Cât despre Honecker, aflat din ian. 1993, în Chile, despre care se spune că e pe moarte, el a fost recent prezentat la TV germană ospătându-se într-un luxos restaurant.

BANDITISM

● SARAJEVO. Generalul francez Jean Cot (cdt. FORPRONU din fosta Iugoslavie) a sosit din nou în capitala Bosniei, după ultimele atentate asupra forțelor ONU. Uciderea unui șofer de origine daneză din forțele ONU, a fost o acțiune deliberată. Toate ajutoarele ONU au fost suspendate. Tribunalul din Sarajevo anchetează 146 soldați bosniaci (vânători-alpini și motorizați) pentru infracțiunea de banditism și speculă pe piața neagră.

OSTATECI

● NIGER. După eliberarea a 127 de pasageri al unui avion deturnat în Nigeria au mai rămas 30 de ostateci. Pirații cer demisia guvernului actual nigerian.

COLABORARE PROPUȘĂ

● MINSK. În cursul vizitei în Belarus, secretarul de stat american W. Christopher a propus acestor țări să colaboreze cu organizația NATO.

E. PORIME

MEDIAȘ

„ARIADNA“

Rareori găsești un bar în care proprietarul nu este pus pe o căpătulă rapidă. Și mai rar găsești unul în care să nu miroase a crăsmă, care să aibă scrumierele și paharele curate, în care să existe o notă de civilizație. O surpriză plăcută în șirul acestor mici baruri, o oferă Barul „Ariadna” de pe strada Piscului din Mediaș, unde doamna Silvia Coman, proprietara își dă silința să ofere clienților și o altă față a comer-

țului de acest fel. „Ariadna” arată de acum bine, dar pa-



troana, promite că în curând va arăta și mai bine, în încercarea de a oferi clienților un ambiant și o servire de calitate.

(D.I.B.)

Apa caldă în Turnișor

(Urmare din pag. 1)

soane, suma facturată fiind mult mai mare decât cea reală. Deci aproape 29 000 de lei în plus. Bani de care asociația se consideră furată. Nu știm cine a făcut această greșală și nici dacă a fost sau nu intenționată.

S-a făcut în presă afirmația că am avut apă caldă din trei în trei zile. Nu este adevărat. O persoană din conducerea Centralei Termice, a făcut afirmația că am avut 7 zile apă caldă în luna iulie. Nici asta nu este adevărat.

Ni s-a cerut să plătim ceea ce nu am consumat. Este eronată afirmația că asociația noastră mai datorează 409 112 de lei pentru luna mai și 463 547 de lei pentru luna iunie. Ne-am achitat facturile atât pentru mai cât și pentru iunie.

Necazul nu este numai al apei calde, uneori nu avem nici apă rece. Centralele termice și-au făcut un obicei: înainte de achitarea taxelor fac ce fac și avem presiune

la apă rece. De ce minte lumea, domnule? Sper că dumneavoastră ați notat exact ce am spus și că nu se va întâmpla ca la alte zile, când una spul și alta se scrie! (Am respectat dorința d-lui Ganea și am consemnat exact ceea ce ne-a spus).



De la dl. Ilie Grădinaru, directorul Agenției Termice, aflăm că la Asociația de Locatari nr. 9 — Turnișor lucrurile vor intra în curând în normal.

Începând de astăzi va începe furnizarea de apă caldă, trei zile pe partea stângă a șoselei (blocurile turn) și trei zile pe partea dreaptă (blocurile de 4 etaje). (D.I.B.)

NU UITAȚI!

de luni până vineri
între orele 17-24.
special pentru dvs.

TELEFONUL
NEGRU
418118

PROGRAMUL TVR 1

Miercuri, 27 octombrie

7,00 TVM. 10,00 Actualități. 10,05 Calendar. 10,30 Slobă religioasă. 12,00 Călătorie prin America. 13,00 1001 audiții. 14,00 Actualități. 14,10 WVR Iași. 15,00 WVR Cluj-Napoca. 16,00 Magazin sportiv. 16,45 Actualități. 17,00 Magazinul pastunilor. 17,50 Medicina ptr.

toți. 18,15 Tezaur. 19,00 Studioul economie. 19,30 Desene animate. 20,00 Actualități. 20,40 Publicitate. 20,45 Ce-1 de făcut? 21,15 Film s.: Soțul ambasadoarei (Franța, 1990). (4). 22,10 Publicitate. 22,15 Interpreți îndrăgiți. 22,30 Noi frontiere. 23,15 Actualități. 23,35 Confluente. 0,20 Poesis 0,30 Închiderea programului.

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați să decupeze couponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____
Adresa: _____ Tel. _____
Textul: _____